

PHÒNG GD&ĐT BẮC TRÀ MY
TRƯỜNG TH NGUYỄN BÁ NGỌC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số: 77/KH-THNBN

Trà Sơn, ngày 06 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện hướng dẫn quản lý hoạt động chuyên môn, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 tại trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc

Trong năm học 2021-2022, tình hình dịch COVID-19 vẫn còn diễn biến phức tạp, khó lường; để đảm bảo tiến độ thực hiện chương trình dạy học của năm học 2021-2022 cùng với đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19. Trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện hướng dẫn quản lý hoạt động chuyên môn, thích ứng an toàn, linh hoạt kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 tại các điểm trường, cụ thể như sau:

I. Căn cứ pháp lý

- Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19.
- Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về việc hướng dẫn tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”.
- Công văn số 4726/BGDĐT-GDTC ngày 15/10/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức hoạt động dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục.
- Quyết định số 3176/QĐ-UBND ngày 02/11/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy định tạm thời một số biện pháp “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” theo từng cấp độ dịch áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.
- Hướng dẫn số 2361/HD-SGDĐT ngày 05/11/2021 của Sở GD&ĐT tỉnh Hướng dẫn Quản lý hoạt động chuyên môn, thích ứng an toàn, linh hoạt kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Nam.

II. Mục đích, yêu cầu

- Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại các điểm trường, phát hiện sớm và xử lý kịp thời không để dịch COVID-19 lây lan trong nhà trường và cộng đồng.
- Đảm bảo hoàn thành chương trình năm học theo kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 ban hành tại Quyết định số 2236/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam.



III. Phạm vi áp dụng

- Phạm vi áp dụng: Tại các điểm trường tiểu học thuộc trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc.

- Thời gian thực hiện: theo quyết định áp dụng các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo từng cấp độ của cơ quan có thẩm quyền.

IV. Nội dung

1. Các hoạt động giáo dục trong vùng xanh, vùng vàng (cấp 1,2) tuân thủ các yêu cầu và điều kiện

Hoạt động tại các điểm trường	Quy định	Điều kiện
Hoạt động giáo dục trực tiếp	Được hoạt động	<ul style="list-style-type: none"> - Học sinh tiểu học đi học tập trung tại trường; các điểm trường phải nâng cao ý thức thường trực trong việc phòng, chống dịch COVID-19 cho học sinh. - Các hoạt động tập thể, ngoại khóa diễn ra bình thường. - Cán bộ, giáo viên, học sinh thực hiện nghiêm túc, triệt để yêu cầu 5K (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y tế). - Thường xuyên theo dõi về tình hình, diễn biến sức khỏe học sinh, ghi nhật ký công tác phòng, chống dịch COVID-19 ở đơn vị. Đối với những người có biểu hiện sốt, ho, khó thở phải thông tin kịp thời với BCĐ phòng, chống dịch của xã Trà Sơn, Phòng GDĐT huyện và của trường, khẩn trương đưa đến trạm y tế xã khám sàng lọc và cách ly y tế, điều trị ngay nếu xét thấy có dấu hiệu nhiễm bệnh. - Trang bị máy đo thân nhiệt, nước rửa tay, xà phòng, dung dịch sát khuẩn và hướng dẫn học sinh thường xuyên rửa tay, giữ gìn vệ sinh thân thể. - Bố trí phòng cách ly tạm thời, chuẩn bị dụng cụ y tế để sử dụng ngay khi phát hiện người có biểu hiện sốt, ho,

		<p>khó thở. Cụ thể:</p> <ul style="list-style-type: none"> + Điểm Lâm Bình Phương: Phòng đọc học sinh. + Điểm Tân Hiệp B: Mượn Nhà cộng đồng thôn Tân Hiệp. + Điểm Tân Hiệp A: Sử dụng phòng công vụ lớp 1/4. + Điểm Cao Sơn: Mượn nhà Cộng đồng thôn Long Sơn. <p>- Thường xuyên vệ sinh phòng học, nơi ăn, ở của học sinh. Khuyến khích học sinh tự trang bị bình, ly uống nước, khăn lau tay riêng (không dùng chung).</p>
--	--	---

2. Các hoạt động giáo dục trong vùng cam (cấp 3) tuân thủ các yêu cầu và điều kiện

Hoạt động tại các điểm trường	Quy định	Điều kiện
Hoạt động giáo dục trực tiếp và trực tuyến	Tổ chức dạy học trực tiếp kết hợp trực tuyến	<p>- Các điểm trường tổ chức dạy học trực tiếp kết hợp tổ chức dạy học trực tuyến và qua truyền hình (<i>tùy điều kiện của từng điểm và học sinh</i>). Ưu tiên dạy trực tiếp các lớp 1, lớp 2, đảm bảo giãn cách phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất và các điều kiện an toàn trong công tác phòng, chống dịch. Đối với các điểm trường, không đủ điều kiện để tổ chức dạy học trực tuyến thì có thể nghiên cứu tổ chức các hình thức dạy học phù hợp (dạy học theo nhóm; giao nội dung trọng tâm bài học cho học sinh tự nghiên cứu, bài tập cho học sinh tự làm...).</p> <p>- Bố trí khung giờ vào lớp, giờ tan trường, giờ ra chơi phù hợp; hạn chế tổ chức các hoạt động ngoại khóa tập trung đông người.</p> <p>- Cán bộ, giáo viên, học sinh thực hiện nghiêm túc, triệt để yêu cầu 5K (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai</p>

		báo y tế). - Nhà trường thực hiện công tác quản lý, điều hành các hoạt động; thường xuyên theo dõi, quản lý chặt chẽ việc dạy học trực tuyến của giáo viên tập của học sinh.
--	--	---

3. Các hoạt động giáo dục trong vùng đỏ (cấp 4) tuân thủ các yêu cầu và điều kiện

Hoạt động tại các điểm trường	Quy định	Điều kiện
Hoạt động giáo dục trực tiếp	Chuyển sang hình thức dạy học trực tuyến	- Học sinh tiểu học tạm dừng đến trường. Thực hiện quản lý điều hành hoạt động giáo dục bằng hình thức trực tuyến. Thời gian thực hiện theo Quyết định của cấp có thẩm quyền ở địa phương. - Đối với nhà trường: thực hiện dạy học, kiểm tra theo hình thức trực tuyến và qua truyền hình. Những nơi khó khăn về điều kiện dạy trực tuyến nghiên cứu tổ chức các hình thức dạy học phù hợp (giao nội dung trọng tâm bài học cho học sinh tự nghiên cứu, bài tập cho học sinh tự làm...).

V. Các phương án xử lý đối với một số tình huống có thể xảy ra

1. Khi trường học xuất hiện ca bệnh dương tính COVID-19 (viết tắt là F0)

- Các điểm trường tạm dừng hình thức dạy học tập trung, chuyển sang dạy học trực tuyến.

- Vệ sinh môi trường, phun khử khuẩn những nơi F0 có đến/ở/đi qua (phòng học, hành lang lớp học, nhà vệ sinh...).

- Lập danh sách những người có tiếp xúc gần với F0 (viết tắt là F1) để phối hợp đưa đi cách ly và lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 theo quy định.

- Về thời gian cách ly và lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp F1 như sau:

+ Đối với trẻ dưới 16 tuổi thực hiện cách ly y tế tại nhà 14 ngày, tiếp tục theo dõi sức khỏe trong 14 ngày tiếp theo (theo đúng tinh thần Công văn số 7020/BYT-MT ngày 25/8/2021 của Bộ Y tế). Lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 ba lần vào ngày đầu tiên, ngày thứ 7 và ngày thứ 14.

- Trường hợp tất cả kết quả xét nghiệm lần 1 của F1 âm tính: hoạt động của

trường trở lại bình thường sau khi đã chuyển ca F0 đến bệnh viện điều trị và phun khử khuẩn, vệ sinh môi trường. Riêng lớp học có trường hợp F0 tiếp tục hình thức học trực tuyến (do các F1 đã bị cách ly, không đến trường trong thời gian này).

- Trường hợp kết quả xét nghiệm lần 1 của F1 có mẫu dương tính (F1 trở thành F0): khẩn trương truy vết F1, cách ly và lấy mẫu xét nghiệm. Các điểm trường vẫn tiếp tục hình thức dạy học trực tuyến để xử lý triệt để ổ dịch.

- Trường hợp kết quả xét nghiệm lần 2, 3 của F1 có mẫu dương tính (F1 trở thành F0 trong thời gian thực hiện cách ly): Các điểm trường thực hiện hoạt động dạy học tập trung; đồng thời, phối hợp với cơ quan y tế tiếp tục theo dõi sức khỏe, thực hiện khai báo y tế hằng ngày đối với cán bộ, giáo viên, học sinh qua các ứng dụng khai báo y tế.

2. Khi trường học xuất hiện F1

- Các điểm trường tiếp tục hình thức dạy học tập trung, riêng lớp có trường hợp F1 chuyển sang dạy học trực tuyến.

- Lập danh sách những người có tiếp xúc gần với F1 (viết tắt là F2).

- Toàn bộ giáo viên, học sinh của lớp học là F2 phải cách ly tại nhà, tạm dừng đến trường chờ kết quả xét nghiệm lần 1 của F1. Nếu kết quả xét nghiệm F1 âm tính thì kết thúc cách ly F2, hoạt động của trường, lớp trở lại bình thường.

- Nếu F1 trở thành F0 thì áp dụng khoản 1, phần V, Kế hoạch này.

3. Khi trường học xuất hiện F2

- Các điểm trường tiếp tục hình thức dạy học tập trung.

- F2 tạm dừng đến trường và thực hiện cách ly tại nhà chờ kết quả xét nghiệm lần 1 của F1. Nếu kết quả xét nghiệm F1 âm tính thì kết thúc cách ly F2, F2 đi học trở lại bình thường.

- Nếu F1 trở thành F0 thì F2 trở thành F1 và áp dụng khoản 2, phần V, Kế hoạch này.

VI. Nhiệm vụ

1. Hiệu trưởng củng cố, kiện toàn lại Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên để xử lý ngay các tình huống phát sinh về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 ở đơn vị mình trong năm học 2021-2022.

2. Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của trường thành lập Tổ Giám sát an toàn Covid-19 trong trường học để thường xuyên theo dõi, đôn đốc tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 ở các điểm trường. Tổ Giám sát an toàn Covid-19 trong trường học do cán bộ, giáo viên (có sự tham gia của học sinh khối lớp 5) phụ trách.

3. Nhiệm vụ chính của Tổ Giám sát an toàn COVID-19 trong trường học là

đôn đốc, theo dõi, nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, nhất là thực hiện yêu cầu 5K.

4. Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của trường thường xuyên giữ mối liên hệ với Trạm Y tế xã để được tư vấn, hướng dẫn trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở đơn vị mình.

VII. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của trường

- Trực theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này, kịp thời báo cáo với Phòng GDĐT huyện, UBND xã về công tác phòng, chống dịch Covid-19 của đơn vị.

- Triển khai niêm yết tại các điểm trường thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 quy định tại **Phụ lục 1** của Công văn số 4726/BGDĐT-GDTC ngày 15/10/2021 của Bộ GD&ĐT về việc tổ chức hoạt động dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục; Kế hoạch số 895/KH-BGDĐT ngày 09/9/2021 của Bộ GD&ĐT về công tác đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 của ngành giáo dục năm học 2021-2022; Quyết định số 3888/QĐ-BYT ngày 08/9/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành sổ tay hướng dẫn phòng chống dịch COVID-19 tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới đối với nội dung phòng, chống dịch COVID-19 tại trường học.

- Triển khai Phương án đến các điểm trường; đồng thời, đôn đốc, kiểm tra, nhắc nhở các điểm trường triển khai thực hiện nghiêm túc.

- Hướng dẫn giáo viên triển khai thực hiện việc dạy học trực tuyến hoặc giao nội dung trọng tâm bài học cho học sinh tự nghiên cứu, bài tập cho học sinh tự làm đảm bảo đạt hiệu quả cao nhất có thể.

2. Đối với các Tổ giám sát an toàn Covid-19 trong trường học

- Các Tổ giám sát an toàn Covid-19 trong trường học nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch tại điểm trường, kịp thời báo cáo với BCD cấp trường về công tác phòng, chống dịch bệnh của điểm trường mình.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này tại điểm trường; không lơ là, chủ quan để dịch bệnh Covid-19 lây lan tại điểm trường thì điểm trường và GVCN tại điểm trường phải chịu trách nhiệm trước pháp luật theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện hướng dẫn hướng dẫn quản lý hoạt động chuyên môn, thích ứng an toàn, linh hoạt kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 tại trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc. Đề nghị CBGVNV và học sinh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (để báo cáo);
- UBND xã (để báo cáo);
- Chi bộ trường (để báo cáo);
- BCD trường – Tổ giám sát (để thực hiện);
- Các điểm trường (để thực hiện);
- CBGVNV-HS (để thực hiện);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Bảo Tú